
 
 
 
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 35 DEL 29/09/2024 
 

OGGETTO:   Adozione della proposta di Piani Naturalistici con valenza di Piani di Gestione del P.N. 
Gran Bosco di Salbertrand/ZSC IT110010 e del P.N. Orsiera Rocciavrè/ZSCIT1110006 e 
del Piano di Gestione della ZSC IT1110039 Rocciamelone. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 17.20, nella sala riunioni della Sede 
dell'Ente in Salbertrand, si è riunito il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie: 
 
 

AMMINISTRATORI PRESENZE 
VALFRE' Alberto Sì 
TABASSO Remo Sì 
BORRA Paola No 
CHIADO' FIORIO TIN Antonio Sì 
ROLLE Giovanni Sì 
TOTINO Roberto Sì (da remoto) 
TRIVERO Franco Sì (da remoto) 

 
 
Presiede la seduta il Presidente Alberto Valfrè ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 
 
Partecipa all'adunanza con voto consultivo il Direttore dell'Ente Luca Marello, in qualità di segretario 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

Premesso  che ai sensi dell'art. 12 della L.R.  29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. l'Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie è istituzionalmente preposto alla gestione del Parco naturale del Gran Bosco di 
Salbertrand, del Parco naturale della Val Troncea, del Parco naturale Orsiera-Rocciavrè, della Riserva 
naturale dell'Orrido di Chianocco, della Riserva naturale dell'Orrido di Foresto e del Parco naturale dei Laghi 
di Avigliana; 
 
Richiamati: 
- il bando “2022 – PSR 2014-2020 – Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici - 
Bando 2017 Seconda fase di attuazione – Invito” (data apertura: 24.01.2022, data chiusura: 24.02.2022); 
- Il Decreto del Presidente n. 1 del 21/02/2022 con il quale l’Ente ha aderito al succitato bando prevedendo 
l’aggiornamento o la redazione del Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, del 
Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/ Parco Orsiera Rocciavré e del Piano di gestione Sic IT1110039 
Rocciamelone; 
- la comunicazione pervenuta via Pec dalla Regione Piemonte, Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e 
aree naturali, ns. prot. 1240 del 11/04/2022, con la quale si comunica all’Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie l’ammissione a finanziamento della Domanda di sostegno n. 20201358536 in riferimento al 
P.S.R. 2014-2020 estensione anni 2021-2022, Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani 
naturalistici, per un importo complessivo di € 129.588,80; 



- la Determinazione Dirigenziale n° 130 del 30 maggio 2022, avente ad oggetto “P.S.R. 2014-2020 Operazione 
7.1.2 Bando N° 1/2017 "Stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici". - Determinazione a contrarre e 
approvazione dell'Avviso per la consultazione preliminare di mercato per l'affidamento della redazione dei piani 
di gestione del Parco naturale del Gran Bosco di Salbertrand, del Parco naturale Orsiera Rocciavré e della 
ZSC del Rocciamelone.”; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 170 del 30 giugno 2022, avente ad oggetto “P.S.R. 2014-2020 operazione 
7.1.2 bando n° 1/2017 "stesura ed aggiornamento dei piani naturalistici". - approvazione della documentazione 
per l'affidamento dei servizi per la redazione di piani di gestione con la quale si è stabilito che: 
1) la formulazione dell'offerta, venga esperita per lotti, così individuati: 
- Lotto 1 CIG 9300891A0D Piano di gestione della ZSC IT1110010/ Gran Bosco di Salbertrand, importo 
soggetto a miglioramento d’offerta € 24.930,00; 
- Lotto 2 CIG 9297937457 Piano di gestione della ZSC IT1110006/ Orsiera Rocciavré, importo soggetto a 
miglioramento d’offerta € 49.970,00; 
- Lotto 3 CIG 930092561D Piano di gestione della ZSC IT1110039 Rocciamelone, importo soggetto a 
miglioramento d’offerta € 19.490,00; 
2) che la formulazione dell'offerta, venga esperita con modalità elettronica ai sensi dell'art.52 del D.Lgs 
50/2016, sul portale e-procurement www.acquistinretepa.it delle pubbliche amministrazioni MePA, 
procedendo all'aggiudicazione con le modalità previste dall’art. 36 comma 9-bis. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
con il criterio del minor prezzo offerto; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 02 agosto 2022 con la quale, a seguito degli esiti della 
manifestazione d’interesse è stato aggiudicato il servizio per la redazione dei piani di gestione alla Società 
CRITERIA Srl P.IVA 02694380920 con sede in via Cugia 14 Cagliari 09129 ai seguenti importi: 
- Lotto 1 Piano di gestione della ZSC IT1110010/ Gran Bosco di Salbertrand, per l’importo oneri fiscali inclusi 
di € 30.340,39 (24.381,54 + 487,63 € per oneri previdenziali al 2% + € 5.471,22 per IVA di legge al 22%) 
- Lotto 2 Piano di gestione della ZSC IT1110006/ Orsiera Rocciavré, per l’importo oneri fiscali inclusi di € 
60.814,65 (48870,66+ 977,41 € per oneri previdenziali al 2% + € 10.966,58 per IVA di legge al 22%) 
- Lotto 3 Piano di gestione della ZSC IT1110039 Rocciamelone, per l’importo oneri fiscali inclusi di € 23.719,78 
(19061,22+ 381,22 € per oneri previdenziali al 2% + € 4277,34 per IVA di legge al 22%) ; 
- la nota della Regione Piemonte – Settore Sviluppo Sostenibile, biodiversità e aree naturali registrata a 
protocollo dell’Ente scrivente con prot. n. 669 del 26/02/2024 con cui Regione Piemonte ha concesso una 
proroga fino al 08/10/2024 per presentare la documentazione relativa alla redazione dei Piani Naturalistici 
finanziati nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, Misura 7, Sottomisura 7.1, Operazione 
7.1.2. 
 
Atteso che la Società CRITERIA incaricata del servizio di redazione del Piano naturalistico SIC 
IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, del Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera 
Rocciavré e del Piano di gestione Sic IT1110039 Rocciamelone ha provveduto all’elaborazione della proposta 
dei suddeti Piani e consegnato la documentazione registrata a protocollo dell’Ente con i prot. n.3324-3325-
3326 del 23/09/2024.  
 
Evidenziato che: 
- l'art, 27 comma 2 della L.R. 19/2009 prevede che “I piani naturalistici sono adottati dal soggetto gestore delle 
aree protette interessate e sono approvati dalla Giunta regionale a seguito di consultazione degli enti locali 
coinvolti e delle associazioni ambientaliste e di categoria interessate entro novanta giorni dal ricevimento”; 
- l’art. 28 comma 1 della L.R. 19/2009 prevede che “Gli strumenti di pianificazione di cui al presente capo sono 
sottoposti alle procedure di valutazione previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente”. 
 
Atteso che Regione Piemonte ha fornito proprie specifiche indicazioni in merito all’integrazione tra la procedura 
di redazione e proposta di Piano Naturalistico e la procedura di Valutazione Ambientale Strategica VAS 
attraverso le seguenti note: 

- Indicazioni per la redazione del Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica dei Piani Naturalistici di cui all’art. 27 della L.R. n. 19 del 29/06/2009, unitamente ad 
uno schema di documento Rapporto Preliminare da utilizzare nell’ambito della procedura di redazione e messa 
a disposizione dei Piani Naturalistici (ns. prot. n. 4307 del 20 novembre 2023); 
 



Rilevato che il Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand e il  Piano naturalistico 
SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré aventi valore di Piani di Gestione per il relativo Sito della Rete 
Antura 2000 ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L.R. n. 19/2009 sono soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
28, comma 1 della L.R. n. 19/2009; 
 
Visti:  
la proposta di Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, del Piano naturalistico 
SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré e del Piano di gestione Sic IT1110039 Rocciamelone e relativi 
allegati, di seguito meglio descritti nell’articolazione e nella consistenza: 
    • Relazione di Piano 
    • Allegato I, Dati socio-economici  
    • Allegato II, Dati patrimoniali 
   • Allegato III, Elenco degli habitat e Tabelle di corrispondenza tra ambienti corine biotopes e habitat di 
interesse comunitario  
    • Allegato IV, Elenco floristico 
    • Allegato V, Elenco faunistico 
    • Allegato VI, Specie di maggior interesse  
    • Allegato VII, Schede azioni  
    • Allegato VIII, Carta degli habitat 
    • Allegato IV, Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali 
    • Allegato X, Carta delle proprietà 
    • Allegato XI, Planimetria catastale con ortofoto 
    • Allegato XII, Carta delle delimitazioni degli habitat e tabella associata 
    • Allegato XIII, Stralcio cartografico dei rilievi 
    • Allegato XIV, Aggiornamento formulario standard 
    • Allegato XV, Descrizione degli aspetti forestali 
 
Vista, altresì, la documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto preliminare 
per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006) del Piano 
naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand e per il  Piano naturalistico SIC/ZPS 
IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré redatti dagli Uffici dell’Ente; 
 
Udita la relazione del Direttore e verificato che alcune delle proposte inserite nell’Allegato VII - Schede Azioni 
dei tre Piani necessitano di una revisione nei loro contenuti per renderli coerenti con gli Obiettivi di 
Conservazione concertati con la Regione Piemonte ai fini del superamento della procedura di infrazione aperta 
dalla Commissione Europea n. 2015/2163. 
 
Valutata la complessità degli strumenti normativi e pianificatori già in essere e le loro reciproche interazioni e 
ritenuto necessario modificare alcune Schede Azioni al fine di renderle maggiormente coerenti, in particolare 
dal punto di vista delle proposte normative, con gli altri strumenti pur garantendo il perseguimento degli obiettivi 
di conservazione.   
 
Verificate le proposte elaborate dagli Uffici dell’Ente e relative alle Schede Azioni di cui all’Allegato VII dei Piani 
nonché alla Relazione di Piano per la parte relativa alle Misure di Conservazione e ritenuto, quindi, opportuno 
modificare o eliminare lle seguenti parti: 
1)    Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand: 
- modifica Schede Azioni: A02, MR01, RE01, RE02, RE03 
- eliminazione Scheda Azione: PD01 
- modifica cap. 6 Misure di Conservazione Relazione di Piano 
2)    Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré 
- modifica Schede Azioni: MR02, RE01, RE02, RE03 
- eliminazione Scheda Azione: PD01 
- nuovo inserimento Scheda Azione: scheda regolamentare per Carabus cychroides 
- modifica cap. 6 Misure di Conservazione Relazione di Piano 
3)    Piano di gestione Sic IT1110039 Rocciamelone 
- modifica Schede Azioni: RE01, RE02, RE03 
- eliminazione Scheda Azione: PD1 
- modifica cap. 6 Misure di Conservazione Relazione di Piano 
 



Ritenuto, quindi, in questa sede, di adottare le proposte di Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran 
Bosco di Salbertrand di Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré, aventi entrambe 
valore di Piano di Gestione per il relativo Sito della Rete Natura 2000, e il Piano di gestione Sic IT1110039 
Rocciamelone, tutti comprensividei relativi allegati al fine di poter procedere con la rendicontazione alla 
Regione Piemonte delle spese sostenute nell’ambito del “PSR 2014-2020 – Operazione 7.1.2. Stesura ed 
aggiornamento dei Piani naturalistici - Bando 2017” nonché per dare avvio alle procedure di consultazione 
pubblica di cui alla L.R. n. 19/2009 
 
Vista la L.R. 7/2001; 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs 152/2006 e ss. mm. e ii; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Luca Marello, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione; 
 
Con votazione palese unanime favorevole 
 
Con successiva votazione unanime favorevole la delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile in 
ragione dell’urgenza dell’assunzione; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di adottare, ai fini della rendicontazione alla Regione Piemonte delle spese sostenute nell’ambito del “PSR 
2014-2020 – Operazione 7.1.2. Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici - Bando 2017” nonché per 
dare avvio alle procedure di consultazione pubblica di cui alla L.R. n. 19/2009 la proposta di Piano naturalistico 
SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, il Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera 
Rocciavré e il Piano di gestione Sic IT1110039 Rocciamelone e relativi allegati, di seguito meglio descritti 
nell’articolazione e nella consistenza, comprensivi delle Schede Azione di cui all’Allegato VII così come 
modificate dall’Ente: 
    • Relazione di Piano 
    • Allegato I, Dati socio-economici  
    • Allegato II, Dati patrimoniali 
   • Allegato III, Elenco degli habitat e Tabelle di corrispondenza tra ambienti corine biotopes e habitat di 
interesse comunitario  
    • Allegato IV, Elenco floristico 
    • Allegato V, Elenco faunistico 
    • Allegato VI, Speci di maggior interesse  
    • Allegato VII, Schede azioni  
    • Allegato VIII, Carta degli habitat 
    • Allegato IV, Carta degli obiettivi e degli orientamenti gestionali 
    • Allegato X, Carta delle proprietà 
    • Allegato XI, Planimetria catastale con ortofoto 
    • Allegato XII, Carta delle delimitazioni degli habitat e tabella associata 
    • Allegato XIII, Stralcio cartografico dei rilievi 
    • Allegato XIV, Aggiornamento formulario standard 
    • Allegato XV, Descrizione degli aspetti forestali 
 
Di adottare, altresì a documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - Rapporto 
preliminare per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (Art. 12 D. Lgs. 152/2006) 
del Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand e per il  Piano naturalistico SIC/ZPS 
IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré redatti dagli Uffici dell’Ente;  
 
Di dare atto che i passaggi successivi, utili e funzionali all’approvazione dei suddetti Piani sono i seguenti: 
    • messa a disposizione della proposta Piano naturalistico SIC IT1110010/Parco Gran Bosco di Salbertrand, 
il Piano naturalistico SIC/ZPS IT1110006/Parco Orsiera Rocciavré e il Piano di gestione Sic IT1110039 
Rocciamelone e relativi allegati attraverso il sito istituzionale dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie https://www.parchialpicozie.it/it/? 

https://www.parchialpicozie.it/it/


    • consultazione pubblica per 30 giorni e raccolta delle osservazioni/contributi; 
    • acquisizione del parere della Comunità delle Aree Protette; 
    • valutazione delle osservazioni e contributi e, nel caso siano accoglibili, modifica e integrazione dei Piani; 
    • adozione finale da parte dell’Ente dei suddetti Piani e del Rapporto Preliminare per la verifica di VAS, da 
trasmettere a Regione Piemonte per gli adempimenti di competenza finalizzati all’approvazione dei Piani.  
 
Di dare mandato alla Direzione e agli Uffici dell’Ente per avviare la fase di messa a disposizione  per la 
consultazione pubblica delle Proposte di Piano e del Rapporto Preliminare di VAS, pubblicando sul sito web 
https://www.parchialpicozie.it/it/?, per 30 giorni naturali e consecutivi: 
 
Di trasmettere la presente deliberazione alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Sviluppo 
Sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali; 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione 
delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente 
Firmato digitalmente 

 
Marello Luca 

 
Valfrè Alberto 

https://www.parchialpicozie.it/it/
https://www.parchialpicozie.it/

